Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 94 72
e-mail: 2CNECP@ar.parlamento.pt

Excelentíssimo Senhor
Ministro dos Negócios Estrangeiros

Of. n.º 35|CNECP|2018       19-04-2018
NU| 599568

ASSUNTO: PEDIDO DE INFORMAÇÕES NO ÂMBITO DA TRAMITAÇÃO DA PETIÇÃO N.º
483/XIII/3.ª que “Solicita a adoção de medidas para encontrar Américo
Sebastião, cidadão português, desaparecido em Moçambique.”

No âmbito do exame e instrução da Petição n.º 483/XIII/3.ª, acerca do assunto em título,

onde figura como primeira peticionária a Senhora Salomé Sebastião, considerados os

poderes genericamente atribuídos a esta Comissão pelo artigo 20.º da Lei que regula o

exercício do Direito de Petição, e tendo em vista a elaboração do competente Relatório,

venho solicitar de Vossa Excelência a melhor resposta relativamente às seguintes

questões:

a) Quais as diligências, quer no plano bilateral quer no plano multilateral, que foram

efetuadas até agora pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros no âmbito deste

processo?

b) Quais as diligências futuras que o Ministério dos Negócios Estrangeiros tem ainda

previsto efetuar no âmbito do objeto da Petição aqui em apreço?

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão

     (Sérgio Sousa Pinto)

mailto:2CNECP@ar.parlamento.pt
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13167